

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY

Course - 18(HIST/PG/4.4.C)

Social History of Modern India :

**Colonial Perceptions, Social Changes, Political Will and
Popular Participation**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Attempt any *two* questions taking atleast *one* from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Write a critical note on the growth of judiciary in colonial India. How did its inner fallacies affect the contemporary society? 8+7
2. Analyse the social impact of the Revolt of 1857 from the evidence of contemporary literature.
3. Discuss about the advent of western medical science in colonial Bengal with particular reference to the growth of the Calcutta Medical College.

(Turn Over)

(2)

GROUP - B

4. Examine the broad social ideology behind the legislation of the Forest Acts of 1865 and 1878. Do you think that Dietrich Brandis was the precursor of today's Joint Forest Management in India? 10+5
5. Analyse the nature of the Bengal Famine of 1943-1944. How would you account for the outbreak and spread of different epidemics during the famine? 10+5
6. Write a critical note on the role of left politics the society of Bengal from 1847-1952. 15

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. ঔপনিবেশিক ভারতের বিচারব্যবস্থার বিকাশ সম্পর্কে একটি সমালোচনামূলক নিবন্ধ লেখ। সমসাময়িক সমাজের উপর এর অন্তর্নিহিত সমস্যাগুলির প্রভাব কিভাবে পড়েছিল?

(3)

- ২। সমসাময়িক সাহিত্যের সাক্ষ্য থেকে মহাবিদ্রোহের (১৮৫৭) সামাজিক তাৎপর্য বিশ্লেষণ কর।
- ৩। কলকাতা মেডিক্যাল কলেজের উদ্ভবের কথা বিশেষভাবে উল্লেখ করে ঔপনিবেশিক বাংলায় পাশ্চাত্য চিকিৎসা বিজ্ঞানের আবির্ভাব সম্পর্কে আলোচনা কর।

বিভাগ - খ

- ৪। ১৮৬৫ ও ১৮৭৮ সালের অরণ্য আইন প্রণয়নের পশ্চাতে বৃহৎ সামাজিক আদর্শকে বিশ্লেষণ কর। তুমি কি মনে কর যে ডিয়েট্রিখ ব্র্যান্ডিস ছিলেন ভারতের অরণ্যের সংযুক্ত পরিচালন ব্যবস্থার পূর্বসূরী? ১০+৫
- ৫। ১৯৪৩-৪৪ সালের বাংলার দুর্ভিক্ষের প্রকৃতি নির্ধারণ কর। দুর্ভিক্ষের সময়ে বিভিন্ন মহামারীর উদ্ভবের কি কারণ ছিল? ১০+৫
- ৬। বাংলার সমাজে (১৮৪৭-১৯৫২) বামপন্থী রাজনীতির ভূমিকা বিষয়ে একটি সমালোচনামূলক নিবন্ধ লেখ। ১৫